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АНОТАЦІЯ

Модло Є. О. Застосування мобільних інтернет-пристроїв у навчанні

бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

(01 – Освіта/Педагогіка). – Криворізький державний педагогічний

університет Міністерства освіти і науки України. – Кривий Ріг, 2019.

Аналіз досвіду професійної підготовки бакалаврів електромеханіки в

Україні та закордоном надав можливість визначити, що однією із провідних

тенденцій її модернізації є синергетична інтеграція різних галузей інженерії

(механічної, електричної, електронної інженерія та автоматизації) у

мехатроніці з метою проєктування, виготовлення, експлуатації та технічного

обслуговування електромеханічного обладнання. Навчання мехатроніки

передбачає змістову інтеграцію різних дисциплін професійно-практичної

підготовки бакалаврів електромеханіки на основі концепції моделювання та

технологічну інтеграцію різних форм організації та методів навчання на

основі концепції мобільності. За такого підходу провідними засобами

навчання бакалаврів електромеханіки стають мобільні інтернет-пристрої –

мультимедійні мобільні пристрої, що надають бездротовий доступ до

інформаційно-комунікаційних інтернет-послуг зі збирання, систематизації,

зберігання, опрацювання, передавання, подання всеможливих повідомлень і

даних. У роботі розкрито основні можливості використання мобільних

інтернет-пристроїв у навчанні для забезпечення рівного доступу до освіти,

персоналізації навчання, миттєвого зворотного зв’язку і оцінки результатів

навчання, організації мобільного навчання, ефективного використання часу в

навчальних аудиторіях, формування мобільних навчальних спільнот,

підтримки ситуаційного навчання, розвитку неперервного «безшовного»

навчання, забезпечення зв’язку між формальним і неформальним навчанням,
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мінімізації наслідків руйнування освітнього процесу в зонах військових

конфліктів або стихійних лих, допомоги у навчанні особам з особливими

освітніми потребами, підвищення якості комунікації та управління

навчальним закладом й максимізації ефективності його витрат.

Компетентність бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних

об’єктів – це особистісно-професійне утворення, яке включає систему знань,

умінь, навичок, досвід навчально-дослідницької діяльності з моделювання

мехатронних систем та позитивне ціннісне ставлення до неї й виявляється в

готовності та здатності до застосування методів та програмно-апаратних

засобів моделювання для аналізу процесів, синтезу систем, оцінки їх

надійності та ефективності для вирішення практичних проблем у професійній

діяльності.

Структуру компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні

технічних об’єктів відображено у трьох групах компетенцій:

загальнонаукових (у прикладній математиці; в інформаційно-комунікаційних

технологіях; у фундаментальних науках), загальнопрофесійних (застосування

різних способів подання моделей; критичне мислення; розв’язання

професійних задач засобами ІКТ; у електричних машинах) та спеціалізовано-

професійних (у моделюванні електроенергетичних об’єктів, систем та

процесів в них; у аналізу процесів в енергетичному обладнанні; у прийманні

рішень по управлінню режимами електроенергетичних об’єктів та систем; у

застосовуванні результатів аналізу та розрахунку сталих та перехідних

процесів для попередження та ліквідації аварій в електроенергетичних

системах та об’єктах; у моделюванні електромеханічних систем).

Визначений у матрицях компетентностей зміст кожної компетенції

дозволив розробити критерії оцінювання їх сформованості за 4

компонентами (когнітивним, праксеологічним, аксіологічним та

інформаційно-комунікативним) на 4 рівнях (рівні несформованості,

низькому, середньому та високому).

Модель процесу використання мобільних інтернет-пристроїв у
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навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів

побудована на основі компетентнісного, системного, міждисциплінарного,

модельного та діяльнісного підходів та складається із трьох блоків:

цільового, що конкретизує мету – формування компетентності бакалавра

електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів; змістово-технологічного,

що відображає зв’язок змісту навчання із формуванням окремих складових

компетентності та технологією використання мобільних інтернет-пристроїв у

навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів

(системою із форм організації освітнього процесу з використанням

мобільних інтернет-пристроїв, методів їх використання  та засобів мобільних

ІКТ); та діагностично-результатного, що містить критерії оцінювання,

показники, рівні сформованості та засоби діагностики компетентності

бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів.

Реалізацією технології використання мобільних інтернет-пристроїв у

навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів є

відповідна методика використання, складовими якої є частинні методики

використання мобільних інтернет-пристроїв у формуванні загальнонаукової,

загальнопрофесійної та спеціалізовано-професійної складових

компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних

об’єктів, розкриті на прикладі навчальних дисциплін «Вища математика»,

«Обчислювальна техніка та програмування», «Інженерна та комп’ютерна

графіка», «Теоретична механіка», «Електричні машини», «Теорія

автоматичного управління», «Моделювання електромеханічних систем»,

«Теоретичні основи електротехніки», «Теорія електропривода».

Провідними формами організації освітнього процесу з використанням

мобільних інтернет-пристроїв є демонстрації, лабораторні роботи, лекції,

ділові ігри, робота в парах та малих групах, проєктна форма та консультації;

провідними методами використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні

бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів – лекційний,

частково-пошуковий, проблемний, дослідницький, метод помилок, метод
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проєктів, метод демонстраційних прикладів, обчислювальний експеримент та

програмування, а провідними засобами – мобільні комп’ютерні математичні

системи (універсальні засоби, що використовуються на всіх етапах навчання

моделювання), мобільні комунікаційні засоби (для організації спільної

діяльності з моделювання), хмаро орієнтовані табличні процесори (як засоби

моделювання, включно із нейромережевим), системи візуального

моделювання (для структурного моделювання технічних об’єктів), мобільні

засоби доповненої реальності (для візуалізації структури об’єктів та

результатів моделювання), хмаро орієнтовані текстові редактори (для

програмного опису моделей), мобільні системи автоматизованого

проєктування (для створення та для перегляду фізичних властивостей

моделей технічних об’єктів), спеціалізовані системи (для розрахунку

електричних кіл), засоби моделювання диспетчерського управління та збору

даних (для імітаційного моделювання процесів в електроенергетичних

системах).

До формувального етапу педагогічного експерименту було залучено

201 студента спеціальності «Електромеханіка»: контрольна група –

150 студентів, що навчались за традиційною методикою, яка не передбачала

системного використання мобільних інтернет-пристроїв, а експериментальна

група – 51 студент, що навчались за розробленою методикою використання

мобільних інтернет-пристроїв у процесі навчання бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів.

Із застосуванням критерію Колмогорова-Смірнова встановлено, що до

початку формувального етапу педагогічного експерименту у розподілах

студентів контрольних та експериментальних груп одного року вступу за

результатами вступних випробувань не існує статистично значущих

відмінностей. Після завершення формувального етапу педагогічного

експерименту було діагностовано інтегральний рівень сформованості

компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів

та встановлено статистично значущі на рівні 0,99 відмінності у розподілах
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студентів контрольних та експериментальних груп

(λ = 1,752 > λкрит(0,01) = 1,63).

Виходячи з того, що в експериментальній групі була застосована

розроблена методика використання мобільних інтернет-пристроїв, можна

зробити висновок, що саме це було фактором підвищення рівня

сформованості їхньої компетентності в моделюванні технічних об’єктів, а,

отже, гіпотеза дослідження є доведеною.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

полягає в тому, що: вперше теоретично обґрунтовані та розроблені: зміст

компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів

та критерії її сформованості (когнітивний, праксеологічний, аксіологічний,

інформаційно-комунікативний); модель процесу використання мобільних

інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання

технічних об’єктів; методика використання мобільних інтернет-пристроїв у

навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів;

уточнено поняття мобільного інтернет-пристрою як мультимедійного

мобільного пристрою, що надає бездротовий доступ до інформаційно-

комунікаційних інтернет-послуг зі збирання, систематизації, зберігання,

опрацювання, передавання, подання всеможливих повідомлень і даних;

удосконалено систему засобів мобільних інформаційно-комунікаційних

технологій навчання бакалаврів електромеханіки; дістала подальшого

розвитку методика навчання бакалаврів електромеханіки комп’ютерного

моделювання.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

розроблено та впроваджено в освітній процес закладів вищої освіти

навчально-методичний комплекс з моделювання електромеханічних систем

на основі використання мобільних інтернет-пристроїв у складі електронного

навчального курсу (https://vtutor.ccjournals.eu/course/view.php?id=75),

лекційних демонстрацій, лабораторних робіт, індивідуальних завдань,

матеріалів для курсового й дипломного проектування та комп’ютерної
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програми «Фільтр SageCell для Moodle»

(https://moodle.org/plugins/filter_sagecell), що надає можливість виконувати

код Sage на сервері SageMathCell та відображати результати виконання на

сторінках системи підтримки навчання Moodle.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів аналізованої

проблеми. Подальші наукові пошуки її розв’язання доцільні за такими

напрямами: застосування засобів доповненої реальності в навчанні майбутніх

фахівців з мехатроніки; віртуалізація середовища професійно-практичної

підготовки майбутніх фахівців з мехатроніки; SCADA-системи як засіб

навчання бакалаврів електроенергетики, електротехніки та електромеханіки.

Результати дослідження можуть бути використані у навчанні

моделювання майбутніх бакалаврів електромеханіки; розроблена модель

процесу використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів може бути використана у

навчанні бакалаврів за інженерними напрямами підготовки у ЗВО.

Ключові слова: моделювання технічних об’єктів, бакалаври

електромеханіки, мобільні інтернет-пристрої, компетентність бакалавра

електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів, модель процесу

використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів, методика використання

мобільних інтернет-пристроїв у процесі навчання бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів.
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An analysis of the experience of professional training bachelors of

electromechanics in Ukraine and abroad made it possible to determine that one of

the leading trends in its modernization is the synergistic integration of various

engineering branches (mechanical, electrical, electronic engineering and

automation) in mechatronics for the purpose of design, manufacture, operation and

maintenance electromechanical equipment. Teaching mechatronics provides for

the meaningful integration of various disciplines of professional and practical

training bachelors of electromechanics based on the concept of modeling and

technological integration of various organizational forms and teaching methods

based on the concept of mobility. Within this approach, the leading learning tools

of bachelors of electromechanics are mobile Internet devices (MID) – a multimedia

mobile devices that provide wireless access to information and communication

Internet services for collecting, organizing, storing, processing, transmitting,

presenting all kinds of messages and data. The thesis reveals the main possibilities

of using MID in learning to ensure equal access to education, personalized

learning, instant feedback and evaluating learning outcomes, mobile learning,

productive use of time spent in classrooms, creating mobile learning communities,

support situated learning, development of continuous seamless learning, ensuring

the gap between formal and informal learning, minimize educational disruption in

conflict and disaster areas, assist learners with disabilities, improve the quality of

the communication and the management of institution, and maximize the cost-

efficiency.

Bachelor of electromechanics competency in modeling of technical objects

is a personal and vocational ability, which includes a system of knowledge, skills,

experience in learning and research activities on modeling mechatronic systems

and a positive value attitude towards it; bachelor of electromechanics should be

ready and able to use methods and software/hardware modeling tools for processes

analyzes, systems synthesis, evaluating their reliability and effectiveness for

solving practical problems in professional field.


[…]


Shyshkina. – P. 34-41. – (CEUR Workshop Proceedings (CEUR-WS.org),

Vol. 2168). – Access mode : http://ceur-ws.org/Vol-2168/paper6.pdf.

16. Modlo Ye. O. Modernization of Professional Training of

Electromechanics Bachelors: ICT-based Competence Approach [Electronic

resource] / Yevhenii O. Modlo, Serhiy O. Semerikov, Ekaterina O. Shmeltzer //

Augmented Reality in Education : Proceedings of the 1st International Workshop

(AREdu 2018). Kryvyi Rih, Ukraine, October 2, 2018 / Edited by : Arnold E. Kiv,

Vladimir N. Soloviev. – P. 148-172. – (CEUR Workshop Proceedings (CEUR-

WS.org), Vol. 2257). – Access mode : http://ceur-ws.org/Vol-2257/paper15.pdf.

17. Модло Є. О. Модель використання мобільних Інтернет-пристроїв у

навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів /

Є. О. Модло // Розвиток інтелектуальних умінь і творчих здібностей учнів та

студентів у процесі навчання дисциплін природничо-математичного циклу

«ІТМ*плюс – 2018» : матеріали ІІІ Міжнародної науково-методичної

конференції (8–9 листопада 2018 року, м. Суми) : у 2-х томах / упорядн.

Чашечникова О. С. ; Міністерство освіти і науки України, Сумський

державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка, Інститут

педагогіки НАПН України, Національний педагогічний університет імені

М. П. Драгоманова, Державний Університет Кенесо (м. Кенесо, США),

Мозирський державний педагогічний університет імені І. П. Шамякина
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(Бєларусь), Національний університет «Чернігівський колегіум» імені

Т. Г Шевченка, Черкаський національний університет імені Богдана

Хмельницького, Факультет математики та інформатики Пловдивського

університету ім. Паісія Хілендарського (Болгарія), Науково-дослідна

лабораторія змісту і методів навчання математики, фізики, інформатики

(СумДПУ ім. А. С. Макаренка). – Том 2. – Суми : ФОП Цьома С. П., 2018. –

С. 47-48.

18. Syrovatskyi O. V. Augmented reality software design for educational

purposes / Oleksandr V. Syrovatskyi, Serhiy O. Semerikov, Yevhenii O. Modlo,

Yuliia V. Yechkalo, Snizhana O. Zelinska // Computer Science & Software

Engineering : Proceedings of the 1st Student Workshop (CS&SE@SW 2018),

Kryvyi Rih, Ukraine, November 30, 2018 / Edited by : Arnold E. Kiv, Serhiy O.

Semerikov, Vladimir N. Soloviev, Andrii M. Striuk. – P. 193-225. – (CEUR

Workshop Proceedings (CEUR-WS.org), Vol. 2292). – Access mode : http://ceur-

ws.org/Vol-2292/paper20.pdf.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації

19. Модло Є. О. Розробка фільтру SageMath для Moodle / Євгеній

Олександрович Модло, Сергій Олексійович Семеріков // Новітні комп’ютерні

технології. – Кривий Ріг : Видавничий центр ДВНЗ «Криворізький

національний університет», 2014. – Том XII : спецвипуск «Хмарні технології

в освіті». – С. 233-243.

20. Модло Є. О. Проектування системи компетенцій бакалавра

електромеханіки в моделюванні / Модло Є. О. // Інформаційні технології в
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Таблиця Г.1

Відомості про апробацію результатів дисертації Є. О. Модло на тему

«Застосування мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів»
Назва конференції, конгресу,
симпозіуму, семінару, школи Місце та дата проведення Форма

участі

Всеукраїнський науково-методичний
Інтернет-семінар «Хмарні технології в
освіті»

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний
університет», 21 грудня 2012

року

очна

VІ Всеукраїнський науково-методичний
семінар «Комп’ютерне моделювання в
освіті»

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 12 квітня 2013 року

очна

Міжнародний семінар «Хмарні технології в
освіті» CTE’2013

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 20 грудня 2013 р.

очна

Міжнародний семінар «Хмарні технології в
освіті» CTE’2014

м. Кривий Ріг, Криворізький
металургійний інститут ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 26 грудня 2014 р.

очна

Міжнародна науково-технічна конференція
«Сталий розвиток промисловості та
суспільства»

м. Кривий Ріг, ДВНЗ «Криворізь-
кий національний університет»,

20-22 травня 2015 року
очна

VII Всеукраїнська науково-практична
конференція «Інформаційні технології в
освіті та науці»

м. Мелітополь, Мелітопольський
державний педагогічний

університет імені Богдана
Хмельницького, 23-24 квітня

2015 року

дистанційна

ІІІ Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання

НАПН України, 10 грудня 2015
року

заочна
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Назва конференції, конгресу,
симпозіуму, семінару, школи Місце та дата проведення Форма

участі

ІV Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання

НАПН України, 15 грудня 2016
року

заочна

Всеукраїнський науково-практичний
вебінар «Організаційно-педагогічні умови
створення електронних навчальних
ресурсів для професійної підготовки
майбутніх кваліфікованих робітників
машинобудівної галузі в інформаційно-
освітньому середовищі ПТНЗ»

м. Кривий Ріг, Державний
навчальний заклад

«Криворізький центр
професійної освіти металургії та
машинобудування», 19 жовтня

2016 року

очна

Всеукраїнський науково-практичний
вебінар «Модернізація професійної
підготовки майбутніх кваліфікованих
робітників із використанням електронних
навчальних ресурсів в інформаційно-
освітньому середовищі ПТНЗ»

м. Кривий Ріг, Державний
навчальний заклад

«Криворізький центр
професійної освіти металургії та
машинобудування», 23 лютого

2017 року

очна

5th Workshop on Cloud Technologies in
Education (CTE 2017)

м. Кривий Ріг, ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 28 квітня 2017 року
очна

Міжнародна науково-практична
конференція «Засоби і технології
сучасного навчального середовища»

м. Кропивницький,
Кіровоградський державний

педагогічний університет імені
Володимира Винниченка, 19-20

травня 2017 року

очна

Міжнародна науково-практична
конференція «Професійна педагогіка і
андрагогіка: актуальні питання, досягнення
та інновації»

м. Кривий Ріг, Криворізький
державний педагогічний

університет, 20-21 листопада
2017 року

очна

V Всеукраїнська науково-практична
конференція молодих учених «Наукова
молодь»

м. Київ, Інститут інформаційних
технологій і засобів навчання

НАПН України, 14 грудня 2017
року

заочна

Міжнародна науково-методична Інтернет-
конференція «Проблеми вищої
математичної освіти: виклики сучасності»

м. Вінниця, Вінницький
національний технічний

університет, 17-18 травня 2018
року

дистанційна

1st International Workshop on Augmented
Reality in Education (AREdu 2018)

м. Кривий Ріг, ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 2 жовтня 2018 року
очна

ІІІ Міжнародна науково-методична
конференція «Розвиток інтелектуальних
умінь і творчих здібностей учнів та
студентів у процесі навчання дисциплін
природничо-математичного циклу»
«ІТМ*плюс – 2018»

м. Суми, Сумський державний
педагогічний університет імені
А. С. Макаренка, 8–9 листопада

2018 року

дистанційна

1st Student Workshop on Computer Science
& Software Engineering (CS&SE@SW 2018)

м. Кривий Ріг, ДВНЗ
«Криворізький національний

університет», 30 листопада 2018
року

очна
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Додаток Д

Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір