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Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із планами

відповідних галузей науки. Перед технічною освітою в умовах соціальних

та технологічних змін, що відбуваються у суспільстві, висувається завдання

підготовки фахівців, здатних адаптуватися до швидкозмінних умов праці та

виробництва. Важливим наслідком глобалізації ринку праці є підвищення

професійної та технологічної мобільності фахівців: особа, що має високий

рівень мобільності, можете працювати та буде конкурентоздатною в будь-

якій країні. Проте різниця у технологічних укладах, що домінують у країнах

ЄС (п’ятий та шостий) та в Україні (четвертий та п’ятий), вимагає суттєвих

змін як у змістовій, так й у технологічній складових програм підготовки

майбутніх фахівців з вищою технічною освітою – інженерів – через

оволодіння науково-дослідницькими методами розв’язання виробничих

задач; розробку раціоналізаторських пропозицій і участь у винахідницькій

роботі; врахування технічного прогресу і еволюцію потреб, щоб керуватись

не лише установленою практичною, а схилятись до новаторської позиції в

інженерній діяльності; знання технології і техніки із сфери своєї спеціалізації

(спеціальності) та оволодіння різноманітними формами самоосвіти, що

неможливе без ґрунтовних знань та умінь застосовувати набуті знання на

практиці та професійній діяльності. Перехід від традиційного енергоємного

до інноваційного виробництва на основі нових матеріалів та технологій
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потребує якісно нового рівня підготовки фахівців з інженерії, зокрема – з

електромеханічної інженерії, що знаходиться на стику механічної,

електричної та електронної інженерій, об’єднаних використанням ІКТ на

основі моделей та методів математичного моделювання. Тому існує значна

потреба в професійно компетентних фахівцях даної галузі.

Особливої цінності набуває фахівець, здатний ефективно

функціонувати в інформаційному просторі, використовуючи всі можливі

ресурси для ефективної професійної діяльності. Одним із технологічних

шляхів досягнення цього є використання доцільних засобів ІКТ – мобільних,

що потребує розробки відповідних методик їх використання у процесі

професійної підготовки фахівців з електромеханіки на першому рівні вищої

освіти, що й зумовило вибір Є. О. Модло актуальної теми дослідження:

«Застосування мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів».

Актуальність і значущість теми дисертаційної роботи підтверджують

також виокремлені протиріччя між: високим рівнем мобільності інженера-

електромеханіка в процесі професійної діяльності та забезпечення її ІКТ-

підтримки за допомогою мобільних засобів, з одного боку, і відсутністю

спрямованості на їх використання в процесі підготовки бакалаврів

електромеханіки у ЗВО – з іншого; потребою формування в бакалаврів

електромеханіки інтегральної компетентності з розв’язання спеціалізованих

задач та вирішення практичних проблем, що характеризуються

комплексністю та невизначеністю умов – моделювання технічних об’єктів, і

недостатнім рівнем розробленості її складників; суттєвим впливом мобільних

інтернет-пристроїв на всі складники процесу навчання бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів і відсутністю науково

обґрунтованої методики їх використання.

Дослідження здобувача виконано згідно з планом науково-дослідної

роботи спільної науково-дослідної лабораторії з питань використання
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хмарних технологій в освіті Криворізького національного університету та

Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України в

межах комплексної теми «Теоретико-методичні основи використання

мобільних інформаційно-комунікаційних технологій у навчанні»

(ДР № 0116U001867) відповідно до «Пріоритетних напрямів наукових

досліджень НАПН України на 2018–2022 рр.» (напрям 3 – Якість освіти.

Інформаційне освітнє середовище).

Тему затверджено на засіданні Вченої ради Криворізького

металургійного інституту ДВНЗ „Криворізький національний університет”

(протокол № 1 від 30 серпня 2012 року) та узгоджено в Міжвідомчій раді з

координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в

Україні при НАПН України (протокол № 9 від 27 листопада 2012 року).

Найбільш істотним результатом дисертаційного дослідження Модло

Євгенія Олександровича є обґрунтування теоретико-методичних засад

застосування мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів.

Наукова новизна результатів дослідження полягає насамперед у

обґрунтуванні та розробці змісту компетентності бакалавра електромеханіки в

моделюванні технічних об’єктів та критеріїв її сформованості, розробці

моделі та методики використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні

бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів, а практичне

значення роботи – у впровадженні останньої у вигляді навчально-

методичного комплексу з моделювання електромеханічних систем на основі

використання мобільних інтернет-пристроїв.

Ступінь обґрунтованості використаних методів, отриманих

результатів та положень. Науковий апарат дослідження відповідає вимогам

до кандидатських робіт і спрямований на розв’язання поставлених завдань.

Дисертант чітко визначив мету, об’єкт, предмет, гіпотезу та завдання

дослідження, що стало підґрунтям успішного наукового пошуку й якісно
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вплинуло на одержані результати. Основні наукові положення дисертації

досить повно обґрунтовані та побудовані на сучасних уявленнях про

використання інноваційних ІКТ в освіті, з одного боку, та процесі

професійної підготовки, з іншого.

Структура дисертації чітко і логічно побудована. Вона складається з

анотації, переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг дисертації 330

сторінок, бібліографія дисертації включає 219 найменувань, з них 84 –

іноземними мовами.

Наукові факти, одержані здобувачем. Чітко обгрунтована наукова

новизна дисертаційної роботи, вперше теоретично обґрунтовані та

розроблені: зміст компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні

технічних об’єктів та критерії її сформованості (когнітивний,

праксеологічний, аксіологічний, інформаційно-комунікативний); модель

процесу використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів; методика використання

мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки

моделювання технічних об’єктів; уточнено поняття мобільного інтернет-

пристрою як мультимедійного мобільного пристрою, що надає бездротовий

доступ до інформаційно-комунікаційних інтернет-послуг зі збирання,

систематизації, зберігання, опрацювання, передавання, подання всеможливих

повідомлень і даних; удосконалено систему засобів мобільних інформаційно-

комунікаційних технологій навчання бакалаврів електромеханіки; дістала

подальшого розвитку методика навчання бакалаврів електромеханіки

комп’ютерного моделювання

Ознайомлення зі змістом дисертації та автореферату дає впевненість у

тому, що дисертант глибоко вивчив сучасний стан використання мобільних

інтернет-пристроїв у процесі навчання бакалаврів електромеханіки

моделювання технічних об’єктів.
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Оцінка змісту та завершеності дисертації. У першому розділі

дисертантом проаналізовано сучасний стан професійної підготовки

бакалаврів електромеханіки, проблему використання мобільних інтернет-

пристроїв у навчанні; визначено структуру, зміст, критерії та рівні

сформованості компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні

технічних об’єктів.

Другий розділ присвячений розробці моделі та методики використання

мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки

моделювання технічних об’єктів. Заслуговує на увагу модель процесу

використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів яка містить: суспільно та

технологічно значущі чинники, що визначають доцільність та необхідність

розробки методики використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні

бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів;

компетентнісний, системний, міждисциплінарний, модельний та діяльнісний

методологічні підходи використання мобільних ІКТ і засобів навчання;

цільовий блок, що конкретизує мету – формування компетентності бакалавра

електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів; змістово-технологічний

блок, у якому відображено зв’язок змісту навчання з формуванням окремих

складників компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні

технічних об’єктів та технологію використання мобільних інтернет-пристроїв

у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів

(система із форм організації освітнього процесу з використанням мобільних

інтернет-пристроїв, методів їх використання та засобів мобільних ІКТ);

діагностично-результатний блок, що містить критерії оцінювання, показники,

рівні сформованості та засоби діагностики компетентності бакалавра

електромеханіки в моделюванні технічних об’єктів.

У третьому розділі дисертації коротко відображено хід, зміст,

опрацювання даних і результати проведеного тривалого педагогічного
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експерименту, наведено висновки за результатами кожного з його етапів. Для

порівняння розподілів контрольних та експериментальних груп за трьома

рівнями сформованості компетентності (низький, середній, високий) автором

було використано критерій Колмогорова-Смирнова.

Використання отриманих результатів. Результати дисертаційної

роботи можуть бути використані для розвитку досліджень як за науковою

спеціальністю дисертанта, так й у суміжних спеціальностях з педагогічних

наук:

– застосування дібраних автором засобів мобільних ІКТ може

виявитися ефективним для використання в освітньому процесі з інших

спеціальностей;

– розглянута концепція інтеграції хмаро орієнтованих засобів ІКТ у

системи підтримки навчання (на прикладі інтеграції системи комп’ютерної

математики Sage у Moodle) має широкий спектр застосування для викладання

різноманітних навчальних дисциплін у середній та вищій школі.

Обґрунтованість і вірогідність одержаних наукових результатів

забезпечується теоретичною обґрунтованістю вихідних положень

дослідження; застосуванням комплексу методів педагогічного дослідження,

адекватних його предмету, меті та завданням; різнобічною апробацією

основних положень дисертації; результатами статистичного опрацювання

педагогічного експерименту та впровадженням компонентів методики

використання мобільних інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів

електромеханіки моделювання технічних об’єктів.

Результати дослідження впроваджені в освітній процес Криворізького

металургійного інституту ДВНЗ „Криворізький національний університет”

(довідка № 04-16 від 01.02.2013 р.), Криворізького інституту Кременчуцького

університету економіки, інформаційних технологій і управління (довідка № 5

від 01.02.2013 р.), Запорізького інституту економіки та інформаційних

технологій (довідка № 189 від 09.07.2014 р.), Державного інституту
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підготовки та перепідготовки кадрів промисловості (довідка № 39-13к від

01.02.2013 р.), Класичного приватного університету (м. Запоріжжя) (довідка

№ 697 від 13.12.2018 р.) та в науково-виробничу діяльність ТОВ „КВМШ

плюс” (довідка № 7 від 23.01.2018 р.).

Повнота викладання результатів в опублікованих працях. Достатня

кількість публікацій у наукових фахових виданнях України, 3 статті у

періодичних наукових виданнях, включених до міжнародної наукометричної

бази Scopus, і достатня апробація результатів дослідження свідчать про

суттєвий особистий внесок автора дослідження у розвиток теорії і методики

використання ІКТ в освіті. Загалом, автором представлено 22 роботи з теми

дослідження, у тому числі свідоцтво про реєстрацію авторського права на

комп’ютерну програму.

Особистий внесок здобувача у праці у співавторстві, в яких

опубліковано основні наукові результати дисертації, є визначальним і полягає

насамперед у: обґрунтуванні вибору засобів мобільного доступу до системи

комп’ютерного моделювання технічних об’єктів, аналізі стандартів

підготовки бакалаврів електромеханіки в Україні та за кордоном і розробці

методики використання мобільних електронних таблиць як засобу навчання

нейромережевого моделювання технічних об’єктів бакалаврів

електромеханіки.

Дискусійні положення та зауваження до змісту. Оцінюючи зміст і

структуру дисертаційної роботи Є. О. Модло загалом позитивно, звернемо

увагу на окремі недоліки і висловимо деякі зауваження та побажання щодо

подання результатів дослідження:

1. Авторське трактування мобільного інтернет-пристрою як

мультимедійного мобільного пристрою, що надає бездротовий доступ до

інформаційно-комунікаційних Інтернет-послуг зі збирання, систематизації,

зберігання, опрацювання, передавання, подання всеможливих повідомлень і

даних, є досить широким та передбачає наявність принаймні трьох класів
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пристроїв із різним ступенем мобільності – телефони, планшети та ноутбуки.

Проте жодної ілюстрації використання останніх двох у дисертації немає – всі

приклади стосуються лише використання мобільних телефонів з ОС Android.

2. Доцільним є включення до класів програмних засобів, що

використовуються на мобільних інтернет-пристроїв у процесі формування

різних складових компетентності бакалавра електромеханіки в моделюванні

технічних об’єктів, таких засобів, як мобільні системи підтримки навчання

(система Moodle автором використовується де-факто, але до складу засобів не

включається), віртуальні лабораторії (на базі пропонованих у дисертації

засобів віртуальної та доповненої реальності), комп’ютерні тренажери (які

автором будуються, але відповідним чином не означаються), засоби контролю

навчальних досягнень та ін.

3. Матриці компетентності є гарним способом опису її складових, проте

не найвдалішим засобом діагностики: оперувати 12 таблицями розміром 4x4

кожна – не найшвидший шлях визначення рівні сформованості

компетентності в моделюванні технічних об’єктів. Вважаємо за доцільне

уведення конкретних комплексних засобів проміжної та заключної

діагностики (тестів, контрольних робіт, опитувальників тощо), кожне

завдання яких буде спрямовано на виявлення тієї чи іншої складової

формованої компетентності.

4. Для полегшення сприйняття досить значного обсягу тексту

дисертації доцільно було б переструктурувати деякі пункти та розділи,

особливо це стосується підрозділу 2.2 (45 стор.) та розділу 3 (16 стор.).

Зважаючи на значний обсяг першого розділу, частину матеріалу з основного

тексту без втрати у рівні науковості можна перенести у додатки, зокрема

таблиця 1.1 (система змістових модулів, що забезпечує формування умінь з

моделювання), 1.2 (відповідність узагальнених умінь з моделювання

технічних об’єктів компетенціям бакалавра електромеханіка).

5. Текст дисертації містить застарілі відомості про підготовку фахівців
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спеціальності 6.050702 «Електромеханіка», останній набір яких відбувся у

2014 році, тому аналіз у п. 1.2 умінь бакалавра електромеханіки за

відповідною освітньо-професійною програмою є недоцільним.

6. Опис методики використання мобільних інтернет-пристроїв у

навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних об’єктів було б

доцільно розпочати з обґрунтування її структури – натомість вона

постулюється.

7. У структурі моделі процесу використання мобільних інтернет-

пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання технічних

об’єктів, що наведена на стор. 9 автореферату та стор. 134 дисертації варто

було б відобразити зворотний вплив діяльнісно-результативного блоку не

тільки на змістово-технологічний, а й на цільовий блок моделі.

Наведені зауваження та побажання не зменшують наукову, теоретичну

та практичну значущість результатів дослідження та його високу оцінку в

цілому.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.

Структурна побудова, зміст, результати роботи, висновки, що викладені в

авторефераті, відповідають і відображають основні положення дисертації.

Загальний висновок. Вірогідність результатів дослідження, їх наукова

новизна, теоретичне та практичне значення результатів дослідження досить

переконливо аргументовані і не викликають заперечень. У дисертаційній

роботі виконана значна теоретична і практична робота. Дисертантом

системно проаналізовано проблеми навчання бакалаврів електромеханіки

моделювання технічних об’єктів та використання мобільних інтернет-

пристроїв у навчанні, розроблено модель і методику використання мобільних

інтернет-пристроїв у навчанні бакалаврів електромеханіки моделювання

технічних об’єктів.

На основі аналізу дисертації, автореферату і публікацій здобувача

10